
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРИКАЗ

Об утверждении перечня Центров методического сопровождения 
родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму 

семейного образования, созданных на базе общеобразовательных 
организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 

перечня диалоговых площадок для эффективного взаимодействия с 
родителями, обучающими детей в форме семейного образования, 

созданных на базе органов местного самоуправления 
Ханты-Мансийского автономного 

округа -  Югры, осуществляющих управление в сфере образования

21.12.2022 10-П-2964

Ханты-Мансийск

На основании части 2 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение 
подпунктов 1.1.1., 1.1.4. пункта 1.1. поручения, предусмотренного
протоколом № К (НОиМП и СП) - 01/22 совместного заседания комиссий 
Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
по вопросам науки, образования и молодежной политики и по вопросам 
семейной политики от 1.6.11.2022, в целях обеспечения оптимальных 
качественных условий обучения и воспитания каждого школьника 
в современных социально-экономических условиях, методического 
сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся, 
выбравших форму семейного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:



1.1. Перечень Центров методического сопровождения родителей 
(законных представителей) обучающихся, выбравших форму семейного 
образования, созданных на базе общеобразовательных организаций Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры (далее -  Центр методического 
сопровождения) (приложение 1).

1.2. Перечень диалоговых площадок для эффективного 
взаимодействия с родителями, обучающими детей в форме семейного 
образования, созданных на базе органов местного самоуправления 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, осуществляющих 
управление в сфере образования (далее -  диалоговая площадка) 
(приложение 2).

2. Рекомендовать автономному учреждению дополнительного 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры «Институт развития образования» обновить содержание 
программы курсов повышения квалификации педагогических и 
управленческих команд по организации деятельности образовательной 
организации по методическому сопровождению родителей (законных 
представителей) обучающихся, выбравших форму семейного образования.

3. Рекомендовать руководителям органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, осуществляющих управление в сфере 
образования:

3.1. Разработать и утвердить Положение и План работы диалоговой 
площадки в срок до 25 декабря 2022 года.

3.2. Оказать содействие общеобразовательным организациям при 
организации деятельности Центров методического сопровождения.

3.3. Обеспечить размещение информации о деятельности Центров 
методического сопровождения, диалоговых площадок на официальных 
сайтах общеобразовательных организаций, органов местного 
самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
осуществляющих управление в сфере образования, в срок до 25 декабря 
2022 года.

4. Административно-ресурсному отделу административного 
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры (далее -  Департамента) обеспечить рассылку 
настоящего приказа и опубликовать на официальном сайте Департамента.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя директора Департамента И.В. Святченко.

Директор 
Департамента

А.А. Дренин



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
от «21» декабря 2022 № 10-П-2964

Перечень Центров методического сопровождения родителей (законных представителей) обучающихся, выбравших форму семейного 
образования, созданных на базе общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

___________________  (далее -  Центр методического сопровождения)
Наименование

муниципального
образования

Наименование 
образовательной организации 

на базе которой создан Центр методического сопровождения

Ф.И.О., должность 
ответственного лица 

образовательной организации, 
ответственного 

за координацию деятельности 
Центра семейного образования

Белоярский район Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
СОШ №1 г.Белоярский "Средняя общеобразовательная школа № 1 г.Белоярский"

Лапина Жанна Владимировна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Белоярский"

Кожжухарь Прасковья 
Никифоровна, заместитель 
директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя общеобразовательная школа №3 г.Белоярский"

Меньшикова Ольга 
Владимировна, заместитель 
директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя общеобразовательная школа №4 г.Белоярский"

Лотарева Татьяна Григорьевна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя общеобразовательная школа п. Верхнеказымский"

Гундырева Лидия Валерьевна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя общеобразовательная школа п.Лыхма"

Вид Наталья Викторовна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя общеобразовательная школа п. Сорум"

Горелкина Ольга Ивановна, 
заместитель директора



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
"Средняя ощеобразовательная школа п. Сосновка"

Александрова Ольга 
Викторовна, заместитель 
директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
Средняя общеобразовательная школа с. Казым

Секарэ Земфира Митхатовна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
«Средняя общеобразовательная школа им. И.Ф. Пермякова с. Полноват»

Альмухаметова Райса 
Талгатовна, заместитель 
директора

Березовский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Игримская средняя 
общеобразовательная школа № 1

Янгутова Гэрэлма Базаровна, 
заместитель директора

Когалым Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» города Когалыма

Тебякина Светлана Николаевна, 
заместитель директора,

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 3» города Когалыма

Тилтинып Эдгар Юрисович, 
заместитель директора.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» города Когалыма

Сокол Юлия Сергеевна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» города Когалыма

Копачева Ольга Алексеевна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» города Когалыма

Самигуллин Линар Рустемович, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 8 с углубленным изучением отдельных предметов»

Фомина Татьяна Павловна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа - сад № 10» города Когалыма

Колб Наталья Александровна, 
заместитель директора

Кондинский район Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Морткинская средняя 
общеобразовательная школа

Мурашина Ольга Геннадьевна, 
директор

Лангепас Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2»

Коньякова Алла Васильевна, 
заместитель директора по УВР

Мегион Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1»

Малаева Марина Петровна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3 им.И.И. Рынкового»

Сухушина Е.Н., начальник 
методического отдела



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №4»

Мищенко Н.Г., заместителя 
директора

Нефтеюганск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 9»

Чеканова Марина 
Владимировна, методист

Нефтеюганский
район

Нефтеюганское районное муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение «Сентябрьская средняя общеобразовательная школа»

Тиховская Светлана 
Владимировна, заместитель 
директора

Нижневартовск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя школа 
№6»

Иванова Любовь Николаевна, 
заместитель директора

Нижневартовский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоаганская 
общеобразовательная средняя школа № 1»

Балобина Виктория 
Леонидовна, заместитель 
директора

Нягань Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Нягани 
«Средняя общеобразовательная школа №1»

Овчинникова Татьяна 
Александровна, заместитель 
директора по УВР

Октябрьский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Андринская 
средняя общеобразовательная школа»

Белоусова Лилия Ивановна, 
заместитель директора по 
учебной работе

Покачи Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа №1»

Пономарева Надежда 
Николаевна, 
заместитель директора

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная
школа №2»

Галимова Гульчачак 
Фадисовна,
заместитель директора по 
учебной работе

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №4»

Демакова Светлана 
Станиславовна, заместитель 
директора;
Чапаева Альбина Ряхимовна, 
заместитель директора; 
Лизунова Анастасия 
Андреевна, заместитель



директора;
Первых Анна Владимировна, 
заместитель директора

Пыть-Ях Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Комплекс средняя 
общеобразовательная школа -  детский сад»

Кисакова Ольга Александровна, 
заместитель директора

Радужный Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2»

Терентьева Елена Геннадьевна, 
заместитель директора МБОУ 
СОШ №2

Советский район Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4 г.Советский»

Тимина Юлия Вячеславовна, 
заместитель директора по 
учебно воспитательной работе

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия 
г.Советский

Анохина Наталья 
Владимировна, заместитель 
директора по учебно 
воспитательной работе

Сургут Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное учреждение 
открытая (сменная) общеобразовательная школа № 1

Г раханова Светлана 
Валерьяновна, заместитель 
директора по учебно- 
воспитательной работе

Сургутский район Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Барсовская Средняя 
общеобразовательная школа №1», 
п. Барсово

Курдюмова Татьяна 
Викторовна, заместитель 
директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Белоярская Средняя 
общеобразовательная школа №1», п. Белый Яр

Котельникова Екатерина 
Владимировна, заместитель 
директора; Хабибуллина Ирита 
Вилевна, заместитель 
директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Белоярская Средняя 
общеобразовательная школа № 3», п. Белый Яр

Лазаренко Оксана Михайловна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Солнечная Средняя 
общеобразовательная школа №1», 
п. Солнечный

Ульянова Наталия Анатольевна, 
заместитель директора



Муниципальное образовательное учреждение «Солнечная Средняя 
общеобразовательная школа №1»
Филиал «Сытоминская средняя школа», с. Сытомино

Фоменкова Елена Васильевна, 
заместитель директора филиала

Муниципальное образовательное учреждение «Солнечная Средняя 
общеобразовательная школа №1»
Филиал Локосовская средняя школа-сад им. З.Т. Скутина», 

с. Локосово

Бахлыкова Лилия Валерьевна 
заместитель директора

Муниципальное образовательное учреждение «Солнечная Средняя 
общеобразовательная школа №1»
Филиал «Сайгатинская средняя школа», д.Сайгатина

Литвинова Наталья 
Михайловна, заместитель 
директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лянторская Средняя 
общеобразовательная школа № 3», г. Лянтор

Лыско Татьяна Юрьевна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лянторская Средняя 
общеобразовательная школа № 4», г. Лянтор

Иванова Елена Александровна 
(уровень НОО)
Салова Ольга Владимировна 
(уровень ООО)

Дмитриев Анатолий 
Викторович 
(уровень СОО)

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лянторская Средняя Сербина Евгения Анатольевна,
общеобразовательная школа №5», 
г. Лянтор

заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лянторская Средняя 
общеобразовательная школа № 6»,

Николаенко Елена 
Владимировна, заместитель

г. Лянтор директора
Муниципальное автономное образовательное учреждение «Лянторская Средняя 
общеобразовательная школа № 7», г. Лянтор

Шишкина Светлана Сергеевна, 
Заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Федоровская Средняя 
общеобразовательная школа №1», п. Фёдоровский

Волынец Ирина 
Александровна, заместитель 
директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Федоровская Средняя 
общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением отдельных предметов»,

Маврина Ольга Григорьевна, 
заместитель директора



п. Фёдоровский
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Федоровская Средняя 
общеобразовательная школа №5», п. Фёдоровский

Приблуда Елена Ивановна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Нижнесортымская 
Средняя общеобразовательная школа», п. Нижнесортымский

Билль Светлана Федоровна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Ляминская Средняя 
общеобразовательная школа», 
д. Лямина

Назарчук Юлия Александровна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Угутская Средняя 
общеобразовательная школа», 
с. У гут

Звягина Людмила Юрьевна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Ульт-Ягунская Средняя 
общеобразовательная школа», 
п. Ульт -Ягун

Афонина Ольга Анатольевна, 
заместитель директора

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение "Высокомысовская 
Средняя общеобразовательная школа "п. Высокий Мыс

Дорофеев Максим Анисимович, 
директор

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Русскинская Средняя 
общеобразовательная школа», 
д. Русскинская

Кейнер Татьяна Тимофеевна, 
заместитель директора

У рай Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа №2

Титаренко Оксана Николаевна, 
заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе

Ханты-Мансийск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 8»

Винклер Валентина 
Николаевна, начальник отдела 
по общему образованию

Ханты-Мансийский
район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа п. Горноправдинск»

Ольга Ивановна Брешева, 
заместитель директора по УР

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа имени Ю.Ю. Ахметшина п. 
Кирпичный»

Татьяна Александровна 
Шайснер, директор

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа п. Сибирский»

Людмила Сергеевна 
Сидыганова, заместитель



директора по УР
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа д. Согом»

Светлана Александровна 
Вахрушева, заместитель 
директора по УВР

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа д. Шапша»

Гульнара Алимулловна 
Бергутова, заместитель 
директора по УВР

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа д. Ярки»

Ирина Владимировна Ковалева, 
директор

Югорск Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Лицей им. Г.Ф. 
Атякшева"

Коссе Наталья Николаевна, 
заместитель директора по 

учебно-
воспитательной работе

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №2"

Валуйская Лариса
Владимировна,
заместитель
директора по учебно-
воспитательной
работе

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Гимназия"
л  *

Воднева Елена Николаевна, 
"заместитель 
директора по 
учебно-воспитательной 
работе

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №5"

Ручка Виктория Михайловна, 
социальный педагог

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 
общеобразовательная школа №6"

Данилова Татьяна 
Вениаминовна, 
заместитель 

директора по УВР



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
от «21» декабря 2022 № 10-П-2964

Перечень диалоговых площадок для эффективного взаимодействия с родителями, 
обучающими детей в форме семейного образования, созданных на базе органов местного самоуправления 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, осуществляющих управление в сфере образования
(далее -  диалоговая площадка)

Наименование
муниципального

образования

Наименование 
диалоговой площадки

Ф.И.О., должность ответственного лица, сотрудника органа управления образованием 
(муниципального координатора), курирующего деятельность диалоговой площадки

Белоярский район Семейное образование Степаненко Наталья Владимировна, специалист-эксперт отдела общего образования 
Комитета по образованию администрации Белоярского района

Березовский район Семейное образование Предеина Наталья Михайловна, заведующий отделом общего образования Комитета 
образования администрации Березовского района

Когалым О получении образования в 
форме семейного образования

Барыкина Светлана Александровна, специалист-эксперт отдела по общему и 
дополнительному образованию управления образования Администрации города 
Когалыма

Кондинский район Семейное образование Иконникова Наталья Михайловна начальник Отдела организационно-правового 
обеспечения Управление образования администрации Кондинского района

Лангепас Собрание для родителей, 
обучающих детей в форме 
семейного образования.
Городское собрание для 
родителей (законных 
представителей), 
воспитывающих детей- 
инвалидов

Тюлюпа Дарья Сергеевна, Специалист-эксперт управления общего и дополнительного 
образования департамента образования и молодежной политики администрации 
города Лангепаса

Мегион Образование в семье Исмагилова Альбина Ражаповна, главный специалист отдела общего департамента 
образования администрации г.Мегиона



Нефтеюганск Образование в семье Фомина Наталья Владимировна, начальник отдела общего образования, 
инспектирования и оценки качества образования

Нефтеюгански й 
район

Семейное образование Голудина Елена Викторовна, заместитель директора Муниципальное казенное 
учреждение «Центр бухгалтерского обслуживания и организационного обеспечения 
образования»

Нижневартовск Семейное обучение Шитиков Юрий Александрович, заместитель директора департамента образования 
администрации города Нижневартовска

Нижневартовский
район

Диалоговая площадка по 
вопросам семейного 
образования

Бугулова Белла Александровна, главный специалист отдела общего управления 
образования и молодежной политики администрации Нижневартовского района

Нягань Образование в семье Паксиватова Татьяна Сергеевна, главный специалист отдела общего Комитета 
образования и науки Администрации города Нягани

Октябрьский район Диалоговая площадка для 
взаимодействия с родителями

Габдулисманова Светлана Николаевна, заместитель начальника Управления 
образования и молодежной политики администрации Октябрьского района

Покачи Открытый диалог Фурман Наталья Валерьевна,главный специалист управления образования 
администрации города Покачи

Пыть-Ях Семейное образование Громак Ксения Владимировна, консультант отдела общего образования управления по 
образованию Управления по образованию администрации г. Пыть-Яха

Радужный Диалоговая площадка Ахмаметева Анастасия Валерьевна, специалист-эксперт отдела общего образования 
управления образования администрации города Радужный

Советский район Семейное образование Исйкова Наталья Владимировна, начальник отдела общего образования Управления 
образования администрации Советского района

Сургут Семейное образование Хомякова Ирина Яковлевна главный специалист отдела общего образования 
департамента образования Администрации города Сургута

Сургутский район Семейное образование Караваева Ольга Николаевна, консультант отдела организации общего образования 
департамента образования и молодёжной политики администрации Сургутского 
района

У рай Семейное образование Грунина Ирина Юрьевна, заместитель начальника Управления образования 
администрации города Урай

Ханты-Мансийск Семейное образование Винклер Валентина Николаевна, начальник отдела по общему образованию 
Департамента образования Администрации города Ханты-Мансийска

Ханты-Мансийский Семейное образование Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела общего образования



район Комитета по образованию администрации Ханты-Мансийского района
Югорск Семейное образование Крылова Надежда Павловна, заместитель начальника отдела оценки качества и общего 

образования детей Управления образования администрации города Югорска


